
 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  16  del 26/06/2013 1

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 16  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: PRELIMINARE “SUPERAMENTO DI CRITICITÀ DELLA VIABILITÀ NEL COMUNE DI 
TORGNON, IN FRAZ. VERNEY E IN LOCALITÀ PETIT MONDE”– APPROVAZIONE  
 
 

L'anno 2013, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 15h00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD  Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Assente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  16  del 26/06/2013 2

 
 

 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. /13, adottata in data odierna; 
� La l.r. n. 26/09 e la  deliberazione Giunta regionale n. 3663/2009 in materia di Interventi a favore degli enti 

locali per l'adeguamento e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità; 
� La deliberazione G.C. n. 42/2013, con cui viene affidato l’incarico di progettazione preliminare di cui in 

oggetto; 
 
VISTO il progetto preliminare di cui all’oggetto consegnato con nota prot. 2345 del 21.06.2013, successivamente 
rettificato con nota prot n. 2429/13; 
 
DATO ATTO  che in data 25/06 si è tenuta la commissione PRGC/Progetti; 
 
DATO ATTO che in questa sede si procede all’approvazione del progetto preliminare oggetto di presentazione di 
domanda di lavori in economia, ai sensi della cit. DGR n. 3663/09 e quindi: realizzazione del tratto di Verney e di 
circa 225 metri di strada Petit Monde; 
 
DATO ATTO  del quadro economico che ammonta complessivamente ad € 318.250,84 e precisamente: 
 
Opere: € 218.167,66 
Opere non soggette ad esatta valutazione: € 21.816,76; 
oneri sicurezza: € 9.000,00 
Iva (21%): € 52.286,73 
Somme a disposizione: € 4.979,69 
Acquisto terreni: € 12.000,00 
 
DATO ATTO, inoltre, che l’intervento relativo a frazione Verney per un totale di € 33.672,93, può essere così 
sintetizzato: 
 
Opere: € 25.750,35 
Iva (21%): € 5.407,57 
Somme a disposizione: € 515,01 
Acquisto terreni: € 2.000,00 
 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
 
il Vicesindaco illustra il progetto; 
il consigliere V. Machet chiede chiarimenti in merito alla conformità urbanistica e chiede se siano stati richiesti e 
ottenuti i pareri rispetto alla tutela dei beni culturali (cappella nella vicinanza della curva di Verney); 
il Segretario spiega che, a seguito di confronto con l’UTC, l’intervento va inteso come manutenzione straordinaria e 
non realizzazione di nuova strada. In ogni caso, in sede di approvazione del progetto definitivo si faranno gli 
approfondimenti del caso rispetto alla conformità urbanistica. In merito al parere del dott. Centelli, si impegna a 
verificare presso l’UTC; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  16  del 26/06/2013 3

il consigliere S. Perrin, rammentando la discussione avuta in sede di commissione PRGC/Progetti, chiede di 
valutare l’opportunità, per Petit Monde, di realizzare un primo tratto di strada e poi intervenire nel tratto a ridosso 
della roccia; 
il Vicesindaco prende nota della proposta; 
il consigliere D. Mus rammenta la necessità di non scordarsi la predisposizione per le tubazioni; 
 
RICHIAMATO: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9/13 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/2015; 
- la deliberazione G.C. n. 25/13 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
- la G.C. n. 37/13 di approvazione del PEG; 

 

ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità tecnica previsto dalla vigente normativa; 

 
All’unanimità dei voti espressi mediante alzata di mano 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare il progetto preliminare lo studio di fattibilità “SUPERAMENTO DI CRITICITÀ DELLA 
VIABILITÀ NEL COMUNE DI TORGNON, IN FRAZ. VERNEY E IN LOCALITÀ PETIT MONDE” per 
un importo di euro 248.984,42, allegato alla presente sub A); 

 
2. di incaricare la Giunta e il Responsabile dell’UTC del perfezionamento della domanda d’intervento 

regionale ai sensi della l.r. n. 26/09, prevedendo in particolare quanto segue: realizzazione del tratto di 
Verney e di circa 225 metri di strada Petit Monde, per un totale importo lavori di euro 248.984,42 

 
AG 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n.  16  del 26/06/2013 4

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 02/07/2013 al 17/07/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 02/07/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


